
 

ISTITUTO COMPRENSIVO di LA MORRA 
Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251 C.F. 91021000046  C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.edu. it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it                                                                                                                
 

 Prot. vedi segnatura                                         La Morra, 15/03/2019 
 

Al sito web 
Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del Servizio di Responsabile della Protezione 
dei Dati personali “Data Protection Officer RPD/DPO” - Adeguamento normativa” - Regolamento UE 679 
2016 Regolamento UE2016/679 , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 così come 
modificato e novellato dal D. Lgs. n. 56/2017.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la necessità di adeguare, in base alle disposizioni previste dal Regolamento UE 679/2016 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR), le misure di protezione dei dati personali 
che sono trattati durante l’espletamento delle proprie funzioni istituzionali; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTE le delibere degli OO.CC del 21.01.2016 e s.m.i con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2016-2019;  

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il Regolamento interno per le attività negoziali per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera – 
Rif. Delibera n.6 dal CDI 06.03.2019; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 06.03.2019, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale prot. 3300 del 4/06/2018 e l’Avviso interno per l’individuazione di 
personale esperto per il conferimento di incarico di D.P.O., andato deserto;  

DATO ATTO    ai sensi della normativa vigente (art. 1 comma 450 L.296/2006 - D.L. n. 52/2012 e ss.mm.ii)  
in Consip non sono attive convenzioni relative a prestazioni professionali funzionali ed idonee a 
soddisfare lo specifico bisogno dell’Amministrazione; 

RICHIAMATO   l’Accordo di Rete del 29 ottobre 2018 “Rete GDPR 2018” delle scuole dell’Ambito CNPIE20 
finalizzato a realizzare l’ottimizzazione degli adempimenti previsti dal Regolamento UE n.679 del 27 
aprile 2016 con l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un 
Responsabile della Protezione dei Dati, Data Protection Officer (D.P.O.); 

mailto:cnic81900x@istruzione.it
mailto:cnic81900x@pec.istruzione.it


  

DATO ATTO che la Rete GDPR 2018 ha posto a carico dell’IIS “Umberto I° di Alba, Scuola Capofila 
l’espletamento di indagine di mercato al fine di procedere all’individuazione del Responsabile    
della protezione dei dati personali (RPD) e di fornire alle scuole elementi economici;  

VISTA   la nota prot. 789/11 del 14/02/2019 dell’I.I.S.  “Umberto I°” di Alba di comunicazione dell’offerta 
maggiormente rispondente agli obiettivi individuati nell’accordo;   

CONSIDERATO   di prevedere una durata contrattuale pari ad anni tre con decorrenza dalla data di stipula 
e sino al 31/12/2021 e che non viene ammesso il rinnovo tacito dell’incarico e il medesimo si 
intende automaticamente risolto alla scadenza;    

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza sono pari a 0,00 € (euro 
zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;  

PRESO ATTO   che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’Istituto capofila, a seguito 
di indagine di mercato e all’esito di incontri e colloqui intercorsi  sulla verifica del possesso del 
livello di conoscenza specialistica e delle competenze  richieste dall’art.37, par.5, del GDPR 
ammonta ad €.1.380,00 annuali, IVA esclusa ed é risultata quella dell’operatore  di Informatica 
System di Vicoforte di Mondovì, che  propone  un contratto di servizio in unione  con  un contratto 
per  la designazione  dell’RDO/DPO nella persona dell’avvocato Gabriele Carazza;    

PRECISATO che l’operatore economico destinatario del contratto di acquisto è dovrà essere in possesso dei   
requisiti di cui all’artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., verificati preventivamente da questa 
stazione appaltante, pena l’annullamento della presente;   

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, in 
considerazione del   miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’Operatore   a tutti gli 
Istituti Scolastici aderenti alla Rete di Ambito, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma del 
succitato art. 103;  

CONSIDERATO    che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nell’aggregato A02 del 
P.A. esercizio finanziario 2019;   

VISTI    i CIG   ZB42799F43 - Z1D2799FBE  acquisiti dalla stazione appaltante; 
 
Tutto ciò premesso,    
Ravvisata l’urgenza e nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»,  

       
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.     
 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato e novellato dal D. 
Lgs. n. 56/2017l, l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto: 
a.  contratto di prestazione di servizi per l’adeguamento ai requisiti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 

(G.D.P.R.) in materia di protezione dei dati personali all’operatore economico INFORMATICA SYSTEM 
SRL, Piazzetta del Borgo 1 – Vicoforte di Mondovì (CN), P.I. 01053440044 per la durata contrattuale di 
anni tre, con decorrenza dalla data di stipula e sino al 31/12/2021   per un importo complessivo delle 
prestazioni pari ad €. 951,60 annuali IVA inclusa (€. 2.854,80 totale importo triennale - ZB42799F43) 
in unione con il contratto di designazione dell’RDO/DPO;  

b.  l’atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati e svolgimento di tutte le attività ad esso 
collegate e tutte le attività correlate all’Avvocato Gabriele Carazza per un importo complessivo delle 
prestazioni pari a €. 761,28 annuali – IVA ed Oneri cassa avvocati 4% inclusi (€.2.283,84 totale importo 
triennale- Z1D2799FBE).  

  
Art. 3 

Il prezzo finale è comprensivo di tutti gli oneri e che lo sconto concesso dal fornitore assolve all’obbligo di 
cauzione. 
  



  

Art. 4 
Di imputare la spesa annuale complessiva al Programma Annuale 2019 - Attività Amministrativo Didattiche 
– A02 Funzionamento Amministrativo per l’anno 2019 e successivi per il 2020 2021. 
 

Art. 5 
Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 
 

Art. 6 
Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto ed oneri). 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Cout dott.ssa Valeria. 

 
Art. 8 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituto ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 

 
Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Cout 
(firmato digitalmente) 

 


		2019-03-15T14:02:12+0100
	Valeria Cout




